MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 95/2018 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 95/2018

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
3 0  D E  J U L H O  D E  2 0 1 8

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 30 de julho de 2018, com início às 9h00, na

Sala de Sessões dos Paços do Município: -----------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de nova licença, apresentado ao abrigo do disposto no

artigo 88.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a sua atual

redação (RJUE), apresentado em nome Graciano da Conceição Eusébio Ferreira

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de habitação

unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na Rua da União, em São

Bernardino, apresentado em nome de Paulo Alexandre Oliveira Simões – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para legalização de edifício de

habitação, comércio e/ou serviços, para o prédio sito na Avenida do Mar, n.º 24,

em Ferrel, apresentado em nome de Hermitério Marques Santos – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 95/2018 –  Folha 2 de 5

vigência da admissão do Processo n.º164/11, para o prédio sito na Urbanização

Fonte do Rosário, lote 5, em Peniche, apresentado pela empresa Tolca -

Construções, Gestão Patrimonial e Comércio, S.A. – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alteração em

moradia unifamiliar, para o prédio sito no Beco dos Pescadores, n.º 30, em

Peniche, apresentado em nome de Angelino Neves de Sousa – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Alteração de projetos (de arquitetura e outros), de reabilitação do

edifício da antiga central elétrica – Proposta de aprovação condicionada ao

anteprojeto - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------

 --------------- 7) Projetos da 2.ª fase de requalificação do fosso das muralhas de

Peniche e zona envolvente – programa-base - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 8) Divisão em regime de propriedade horizontal de um edifício, sito

na Avenida 25 de Abril, n.º 98, 100, 102 e 104, em Peniche, requerida por

Américo Pereira Vitorino – Pelouro das Obras Municipais; --------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 9) Regulamento de Atribuição das Casas Denominadas Abrigo dos

Pescadores, sitas na Ilha da Berlenga – Pelouro da Administração Geral; --------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Constituição de associação para a criação do Parque de Ciência

e Tecnologia do Mar – Pelouro do Desenvolvimento Económico; --------------------

 --------------- 11) Adenda ao Protocolo de parceria a celebrar entre o Município

de Peniche e a Alzheimer Portugal – Associação Portuguesa de Familiares e

Amigos de Doentes de Alzheimer, para a criação e funcionamento do Gabinete

Cuidar Melhor de Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; -----------------------

 --------------- 12) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Associação Proferrel, para substituição da cobertura de um prédio – Pelouro da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 95/2018 –  Folha 3 de 5

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 13) Prémios de Mérito Desportivo aos Jovens do Concelho de

Peniche 2017/2018 – Pelouro da Juventude; ------------------------------------------

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 14) Funcionamento do Estúdio Municipal de Dança, ano letivo

2018/2019 – Pelouro da Administração Geral; ----------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 15) Doação de um par de sapatos com aplicação de Renda de Bilros

de Peniche por Ida Guilherme – Pelouro da Administração Geral; -----------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 16) Alteração ao Orçamento da Despesa e ao Plano de Atividades

Municipais, para o ano de 2018 (modificação 11) – Pelouro das Finanças; -------

 --------------- 17) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais, para o ano de 2018

(modificação 12) – Pelouro das Finanças;-----------------------------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 18) Apoio financeiro à Freguesia de Ferrel – Pelouro de Ligação às

Freguesias;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Apoio financeiro à Freguesia de Atouguia da Baleia – Pelouro de

Ligação às Freguesias; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Comparticipação nas despesas pela manutenção de

equipamento afeto ao contrato de execução de competências delegadas celebrado

entre o Município de Peniche e a Freguesia de Ferrel, referente ao ano de 2018 –

Pelouro de Ligação às Freguesias; -------------------------------------------------------

 --------------- 21) Apoio financeiro à Freguesia de Peniche – Pelouro de Ligação às

Freguesias;------------ ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Acordo de execução da obra de criação de passeio na Rua Dr.

Francisco Sá Carneiro, na Consolação, no âmbito do contrato

interadministrativo de delegação de competências celebrado com a Freguesia de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 95/2018 –  Folha 4 de 5

Atouguia da Baleia – Pelouro de Ligação às Freguesias; -----------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 23) Jornadas Europeias do Património 2018 – Pelouro da Cultura;

 --------------- 24) Integração do Comité de cogestão para a apanha de percebe na

Reserva Natural das Berlengas CO-PESCA 2 – Pelouro da Administração Geral;

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 25) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Nossa Senhora da Guia, e de arraial ao ar livre, em Ferrel, requerido pela

Associação Proferrel – Pelouro da Administração Central; ---------------------------

 --------------- 26) Licenciamento de espetáculo de fados – Freguesia de Peniche –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 --------------- 27) Licenciamento do 32.º Festival de Folclore, requerido pelo

Rancho Folclórico Os Camponeses da Beira-Mar de Ferrel, com isenção de taxas

– Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------------------

 --------------- 28) Licenciamento de festa religiosa com procissão e de arraial ao

ar livre, na localidade de São Bernardino, requerido pela União Desportiva

Cultural de São Bernardino, com isenção de taxas – Pelouro da Administração

Geral;---------------- -------------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Adenda ao despacho de nomeação da comissão de avaliação de

candidaturas para apoio ao associativismo no âmbito das tipologias de

atividades regulares e apoio logístico – Pelouro do Associativismo; ----------------

 --------------- 30) Atribuição de apoio à Serrana – Associação Desportiva, Cultural

e Recreativa, no âmbito de uma candidatura submetida para tipologia de apoio

à atividade pontual, para a exploração do bar e restaurante da Feira Anual de 4

de agosto - Pelouro do Associativismo; --------------------------------------------------

 --------------- 31) Atribuição de subsídio ao Agrupamento de Escolas de Atouguia

da Baleia, ao Agrupamento de Escolas de Peniche e ao Agrupamento de Escolas

D. Luís de Ataíde, para despesas de expediente e limpeza, para o ano letivo

2018/2019 – Pelouro da Educação; -----------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 95/2018 –  Folha 5 de 5

 --------------- 32) Cedência do pavilhão gimnodesportivo da Escola Básica 2, 3 D.

Luís de Ataíde, para o Projeto 2520 Move-te E6G – Pelouro do Desporto. --------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 26 de julho de 2018.---------------------

O Presidente da Câmara,

 Henrique Bertino Batista Antunes